
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Created by zisava 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Vojenské muzeum 

Lešany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 

 
Zeměpisná šířka 

49,855278015137  
Zeměpisná délka 
14,538611412048 



 

 
 
 

V letech 1943 - 1945 zde byla vybudována pobočka koncentračního 
tábora Flossenburg. Němci byl využíván jako kárný tábor pro provinilé 

příslušníky zbraní SS a také pro potřeby tzv. Grenadier-Schule 
Kienschlag, neboli granátnické školy. 

 
V květnu 1950 tábor znovu převzalo ministerstvo sociální péče a 

obnovilo činnost TNP. Již v listopadu však objekty převzala 
československá lidová armáda a tím začala éra vojenské posádky 

Lešany. Zpočátku zde byla dislokována 33. protitanková brigáda, po 
jejím zrušení v roce 1968 zůstal jen 217. protitankový pluk a do 

uvolněných kasáren byl přemístěn 362. dělostřelecký a 9. 
protiletadlový pluk z posády Písek. Ten byl vystřídán v polovině 80. let 

20. století 103. praporem chemické obrany z Liberce.  
 

Již v roce 1996 byla v Lešanech otevřena muzejní expozice, zatím 
pouze formou instalovaného depozitáře. Po roce 1999 se obraz muzea 

začal podstatně měnil.  
 

Kromě toho muzeum staví na tradicích a snaží se ukázat také 
technický um několika generaci československých konstruktérů 

minulého století. V současné době jsou návštěvníkům sbírky 
prezentovány v deseti halách, pod šesti přístřešky, ale také na volném 

prostranství. 
 

Mezi nejcennější exponáty muzea patři zejména sbírka 
československých vojenských dopravních prostředků z let 1938-39, 
unikátní kolekce děl systému ŠKODA a motocyklů JAWA. Z období 

studené války patří mezi zajímavé exponáty raketová technika a také 
tanky z výzbroje armád bývalé Varšavské smlouvy a amád NATO. 

 
 



Statečný cínový vojáček 
 

Chlapec dostane k narozeninám sadu 25 vojáčků 
a naaranžuje je na desku stolu. 

 
Jeden voják stojí na jedné noze, protože byl 
poslední z várky a nezbylo na něj dost cínu.  

 
Vojáček sleduje nedaleko stojící papírovou 

baletku, která také stojí jen na jedné noze, a 
zamiluje se do ní.  

 
Malý čaroděj vojáčka varuje, aby nechal baletku 

nechal na pokoji, ale ten ho ignoruje.  
 

Dalšího dne vojáček spadne z parapetu a 
přistane na ulici.  

 
Dva chlapci ho najdou, umístí ho do papírové 

loďky pošlou po plout ve škarpě.  
 

 
 

Loď s vojáčkem skončí v kanále, kde hračku 
spolkne ryba.  

 
Ta je chycena a vykuchána a vojáček se nakonec 

znovu ocitne na stole nedaleko baletky.  
 

Chlapec, který vojáčka dostal k narozeninám, 
jej z nejasných důvodů hodí do ohně.  

 
Zavane vítr a ten do ohně přinese i baletku.  
Příštího dne služka v popelu najde kus cínu v 

podobě srdce. 
 

 



Vybarvi vojenskou 
sanitku… 

 
 
 
 

 

Napiš kolikrát už jsi byl 
v muzeu…. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kolik barev má vlajka české 
republiky? 


